
  

 

 

16.04.2024  Utorok   
Utorok po 3. veľkonočnej nedeli 

07:00 
 

 

18:00 

Hertník (+Jozef,+Alžbeta,+Mar ta a +Alojz - č. 
66) 
 

Bartošovce (+Justína,+Vincent,+starí rodičia - 

č. 107) VÝP. DUCH. J.M. 

17.04.2024  Streda  
Streda po 3. veľkonočnej nedeli 

08:00 
 
 
 

18:00 

Bartošovce (za BBSJ - č. 76 -  úmysel B. 
Mačejovej) 
         súkr. Bart. na úmysel ord. - AIO/APR./IV./´24) 
 

Hertník (+Rudolf,+Helena,+rodičia - č. 229) 

VÝP. DUCH. J.M. 

18.04.2024        Štvrtok             
Štvrtok po 3. veľkonočnej nedeli 

  
 

 
17:00 

 
 

18:00 

15:00 katechéza prvoprijímajúcich (X.) (všetci 
tretiaci) - miesto Hertník /do 16:10 hod./ 
 
Hertník (zdr ., B. pož. a pomoc pre Rudolfa a 
Helenu - č. 69)   
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Gabrielu s rodinou - 
č. 192) - za účasti detí a mladých! -                                       

19.04.2024   Piatok    
Piatok po 3. veľkonočnej nedeli 
 
 
- možnosť získať odpustky pri 
príležitosti modlitieb za duch. 
povolania! 

18:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Cyril,+kňaz Martin - č. 27) VÝP. 

DUCH. J.M. 
    
Hertník (+Helena Kapcová - č. 246 - IV./´24) - 
za účasti detí a mladých!  
                    ADORÁCIA 1/2 hod. po sv. omši                                 

20.04.2024     Sobota      
Sobota po 3. veľkonočnej nedeli 
 
 
 
  
- večerná omša z nedele! 
 

07:00 
 
 
 
 

08:30 

Hertník (zdr ., B. pomoc pre Magdalénu - č. 
219)  
               07:45 skúšanie prvoprijímajúcich detí 
pred svojimi rodičmi - individuálne! 
 
Bartošovce (+starí rodičia - č. 140)  
 
              09:15 skúšanie prvoprijímajúcich detí 
pred svojimi rodičmi - individuálne! 
 
/je možnosť prísť deťom z Hertníka aj do 
Bartošoviec!!!/ 

21.04.2024     NEDEĽA  

4. veľkonočná nedeľa, 
cyklus „B“ 

- sv. Anzelma, bs. a uč. C. sa neslávi! 
 
 

ZBIERKA NA SEMINÁR! 

07:30 
 

 09:00 
 
 

 

10:30 
 
 

Hertník (za ver iacich)   
  
Bartošovce (zdr., B. pož. pre duch. otca Jaroslava 
a Martina, Martu, Jozefa , miništrantov a Katky - 
č. 161)  
 
Hertník (+členovia rodiny a +starí rodičia - č. 

232)  VÝP. DUCH. J.M. 
  
14:00 pobožnosť 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. 
KATARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 501 

APRÍL 2024 

HerBartnícek 
 

 Nebojte sa! 
 

Kristus vstal z mŕtvych a dáva zmysel nášmu životu. Dáva zmysel nášmu utrpeniu, 
chorobám, povinnostiam, starostiam. Dáva zmysel i našej radosti. Keďže Kristus vstal 
z mŕtvych, a tak zvíťazil nad smrťou, aj my vstaneme z mŕtvych pre nový život 
v blaženosti. Kristus mal silu odvaliť kameň, ktorý zakrýval jeho hrob. No Kristus má 
silu aj dnes odvaliť kameň z nášho srdca. Odvaliť kameň našej pýchy, zloby, nenávisti, 
hriechu. Odvaliť kameň našej bolesti, strachu, neistoty a beznádeje. Ježiš má moc 
odvaliť kamene z hrobov i zo sŕdc. 
V našom živote sú mnohé veci, ktoré sú pre nás ťažké, 
cítime, že sa nedá nič robiť. Ale ako Boh našiel riešenie 
v Ježišom prípade, keď sa zdá, že je všetkému koniec, 
všetko je pochované, určite má riešenia a možnosti aj pre 
náš život. 
Povedzte, ak dokázal Boh Otec vzkriesiť svojho Syna, 
nedokázal by vyriešiť v našom živote problémy, ktoré sa 
nám zdajú neriešiteľné? Ak Ježiš vstal z mŕtvych, nemôže 
urobiť novým i náš život? Prežime dnes viac ako inokedy 
predtým, slová, ktoré napísal sv. Ján Pavol II. v dokumente 
k jubilejnému roku 2000, kde hovorí: „Ježiš Kristus je 
nový začiatok všetkého.“ 
Potvrdzujú to i slová sv. Matky Terezy: „Vždy pamätajte na 
to, že Ježišovo utrpenia končí radosťou jeho vzkriesenia. 
Keď teda cítite vo svojom srdci Kristovo utrpenie, nezabúdajte na to, že musí prísť 
i vzkriesenie, že musí zasvietiť radosť Veľkej noci, a teda nedopustite, aby vás hocičo 
naplnilo smútkom, pre ktorý by ste zabudli na radosť zmŕtvychvstalého Krista.“ 
To nás má napĺňať radosťou. Slávnosť Kristovho zmŕtvychvstania nás má naplniť 
práve touto radosťou. 
Nestačí však len radostne volať: „Kristus žije“. Je to rozhodne málo. Treba tomu 
hlboko uveriť. 
Treba pevne veriť: 
– že Kristus vstal z mŕtvych a žije 
– že Kristus zvíťazil nad smrťou a diablom 
– že Kristus nám otvoril brány do večného života. 
 
Ak sa dnes živou vierou odovzdáme Kristovi, On si nás tak silno privinie k svojmu 
srdcu, že ani smrť nás nevytrhne z jeho objatia a budeme s ním večne žiť v láske 
a radosti u nebeského Otca. 
 
 



  

 

Jednej noci vypukol v dome požiar. Zdesení rodičia utekali s deťmi z horiaceho domu. 
V tom matka s hrôzou zistila, že jej chýba ich 5-ročný syn. Domnievala sa, že ho vzal 
otec. Čo robiť? Chcela sa vrhnúť do plameňov, ale plamene boli príliš vysoké. Vtom 
sa otvorí oblok na 2. poschodí a chlapec kričí o pomoc. Otec zoženie plachtu, 
rozprestrie ju za pomoci druhých a kričí: „Skoč, chytím ťa.“ Chlapec plače: „Ocko, ja 
ťa nevidím.“ „Ale ja ťa vidím,“ kričí otec, „a to stačí. Skoč!“ A dieťa skočí a zachráni 
sa v náručí svojho otca. 
Veriť znamená skočiť do otvorenej náruče nebeského Otca, ktorý zachraňuje, aj keď 
ho nevidíme. 
Viera musí častokrát riskovať. Je potrebné aby naša viera bola živá, neochvejná, plná 
dôvery a nádeje. A hoci sme neboli priamymi svedkami zmŕtvychvstania, predsa nás 
Ježiš povzbudzuje: „Blahoslavení tí, čo nevideli a uverili“. Kto sa snaží pozerať na 
svet očami viery a hodnotiť ho srdcom viery, v tom sa postupne táto čnosť – viera – 
stále rozvíja a narastá, a tak sa človek ocitá v celkom novom svete. Vo svete Božej 
dobroty a lásky. Viera v Boha prináša do života každého človeka veľkú radosť, 
uspokojenie a nádej. Preto slová vzkrieseného Krista platia aj pre nás: „Verte 
a nebojte sa, opakujem, nebojte sa!“ 
——————————————————————————————————-- 

Veľká symfónia modlitby  
(Podľa listu Sv. Otca Františka J.E. Mons. Rinovi Fisichellovi k jubileu 2025). 

 

Blíži sa míľnik prvých dvadsiatich piatich rokov 21. storočia a my sme povolaní 
uskutočniť prípravu, ktorá umožní kresťanskému ľudu prežiť Svätý rok (2025) 
v celom jeho pastoračnom význame. Posledné roky boli silne ovplyvnené epidémiou, 
ktorá spôsobila mnohonásobne zvýšenú drámu smrti v samote a spôsobila zmenu 
spôsobu nášho života. Pevne veríme, že svet opäť nadobudne rytmus osobných 
vzťahov a spoločenského života. Musíme udržiavať zapálenú pochodeň nádeje, ktorá 
nám bola daná a urobiť všetko pre to, aby každý opäť získal silu a istotu pozerať sa do 
budúcnosti s otvorenou dušou a dôverujúcim srdcom. Blížiace sa jubileum bude veľmi 
nápomocné pri znovuvytváraní atmosféry nádeje a dôvery. Preto som si zvolil motto 
Pútnici nádeje. To všetko však bude možné, ak budeme schopní obnoviť zmysel 
pre univerzálne bratstvo, ak nebudeme zatvárať oči pred drámou bezuzdnej chudoby, 
ktorá bráni miliónom mužov, žien, mladých ľudí a detí žiť spôsobom hodným 
človeka.  
Svätý Otec František túži, aby sa rok 2024, ktorý predchádza jubilejnej udalosti stal 
veľkou „symfóniou“ modlitby. 
 
Sv. Otec predovšetkým myslí na: 
Modlitbu – ako obnovenie túžby byť v Pánovej 
prítomnosti, počúvať ho a klaňať sa mu. 
Modlitbu – ako poďakovanie Bohu za mnohé 
dary jeho lásky k nám. 
Modlitbu – ako hlas „jedného srdca a jednej 
duše“, ktorý sa premieta do solidarity 
a zdieľania každodenného chleba. 
Modlitbu – ktorá umožňuje každému na tomto 
svete obrátiť sa k jedinému Bohu, vyjadriť mu to, čo nosí v skrytosti srdca. 
Modlitbu – ako cestu k svätosti, ktorá vedie človeka k prežívaniu kontemplácie aj 
uprostred činnosti. 
 
 

 

 

Podľa slov pápeža by sme mali prežiť intenzívny rok modlitby, v ktorom sa srdcia 
otvárajú, aby prijali hojnosť milosti, čím sa modlitba Otče náš, ktorú nás naučil Ježiš 
stáva životným programom každého z jeho učeníkov. 
Skrátka, intenzívny rok modlitby, v ktorom sa srdcia otvárajú, aby prijali hojnosť 
milosti, čím sa modlitba „Otče náš“, ktorú nás naučil Ježiš, stáva životným 
programom každého z jeho učeníkov.  
„Prosím Pannu Máriu, aby sprevádzala Cirkev na ceste prípravy na udalosť milosti 
Jubilea, a s vďačnosťou voči vám a vašim spolupracovníkom srdečne posielam svoje 
požehnanie.“  
——————————————————————————————————- 

 

15.04.2024  Pondelok  
Pondelok po 3. veľkonočnej 
nedeli 

08:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Ján,+Jozef - č. 156/APR. ´24)  
      súkr. Bart. zdr., B. pož. pre zdravotníkov a lekárov ... - 
úmysel M.K. 

 
Hertník (+Mária,+Rudolf,+Ján, 

+Helena,+ostatní zosnulí rodiny - č. 220) 
VÝP. DUCH. J.M. 

Týždeň po 3. veľkonočnej nedeli, cyklus „B“  
OZNAMY: 
- Upratovanie: Sekerčaková 188, Sekerčaková 190, Semaneková 191, Semanková 192  
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.  
- Začína sa týždeň modlitieb za duchovné povolania. Do Nedele Dobrého Pastiera 
pripojme svoje obety k sv. Cirkvi, ktorá sa modlí, aby Pán vzbudil nové kňazské 
povolania na svoju žatvu. Zvlášť sa modlime za nášho bohoslovca.  
- Ofera – Na budúcu nedeľu je zbierka na potreby Kňazského seminára sv. Karola 
Boromejského v Košiciach. Podporujeme bohoslovcov, ich štúdiá a kňazskú formáciu. 
Raz budú v našich farnostiach a budú našimi duchovnými otcami. Podporujme ich 
modlitbami i financiami. 
- Úplné odpustky - účasť na verejnej pobožnosti za kňazské a rehoľné povolania. Môže 
byť omša za kňazský stav...  
- RB zorganizovalo na výzvu Slovenskej katolíckej charity zbierku -– Pôstna 
krabička 2024 na pomoc mamám a ich deťom v africkej Ugande a tiež charitatívnu 
pomoc pre Ukrajinu. Zbierka v našom spoločenstve činila 257,-€. RB prispelo 143,-
€. Slovenskej katolíckej charite bolo odoslaných 200,-€ pre Afriku a 200,-- € pre 
núdznych na Ukrajine. Pán Boh zaplať za milodary.  
- Snažme sa zodpovedne spolupracovať na príprave k 1. sv. prjímaniu, tak vedomostnej 
ako aj liturgickej. Prosím o účasť rodičov na skúške a na stretnutiach.  
- Zbierka na Boží hrob činila sumu 634 eur  a v Bartošovciach 368 eur . Spolu 1002 
eur. Pán Boh zaplať! Z krstu rodina Šulová obetovala na kostol 50 eur. Pán Boh zaplať!  
- Z Misijného zrnka sme zaobstarali modlitbové kartičky pre deti. Budú rozdané po 
najbližšej druhej nedeľnej sv. omši, teraz, 14.4.24. Vzor kartičky je v prílohe. Kartičky 
vznikli na podnet Sv.Otca ako 40-dňová krátka modlitba ráno a večer, za všetky deti 
sveta. Deti nech si kartičku zoberú pri východe z kostola. Máme 25 ks. Mohli by sa ich 
modliť aj prvoprijímajúce deti. 


